
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

ORIGINALE 

 

 
Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  

Responsabile: Bernardi Fedele  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 88 DEL 17/09/2020  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

CIG Z682E4B73C - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, TRAPEZIO, C.F/PI. 
02938480981, PER IL SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO I SEGGI 
COMUNALI NELLE GIORNATE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 PER IL 
REFERENDUM COSTITUZIONALE.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.40 del 30/12/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°55 del 30/12/2019 avente per oggetto: “Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2020/2022: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°6 del 30 maggio 2014; 
 
CONSIDERATO che in data 20 e 21 settembre 2020 si svolgerà il Referendum costituzionale concernente 
“Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”; 
 
CONSTATATA la necessità di provvedere ad effettuare il servizio di pulizia e igienizzazione dei locali adibiti a 
seggio elettorale in conseguenza all’emergenza sanitaria Covid-19 con prodotti detergenti adatti alle 
normative vigenti: 

- Seggio 1 a Berzo Demo – Scuola Secondaria di primo grado Via Cesare Battisti, 8 
- Seggio 2 Frazione di Demo – Scuola Primaria Via S. Lorenzo, 9 
- Seggio 3 Frazione di Monte – Piazza Santa Maria Annunciata n. 4 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: il servizio di pulizia e igienizzazione dei locali adibiti a 

seggio elettorale con prodotti e detergenti adatti; 
b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: il servizio di pulizia con 

igienizzazione prima dell’insediamento del seggio e al termine delle operazioni; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ad una ditta qualificata 
ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 
della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro”; 
 
VISTO il preventivo di spesa della Societa' Cooperativa Sociale Onlus, Trapezio, che prevede n. 2 interventi 
per ogni seggio per un importo totale di € 450,00; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificato è inferiore ad 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 



 
con la presente 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.  a Trapezio 

Societa' Cooperativa Sociale onlus, c.f/pi. 02938480981 il servizio di pulizia e igienizzazione dei 
locali dei seggi comunali in conseguenza all’emergenza sanitaria Covid-19 con prodotti detergenti 
adatti alle normative vigenti, alle condizioni indicate nell’offerta; 

 
3. di impegnare la somma di € 549,00 comprensivo di iva (450,00 + 22% di iva), a favore di Trapezio 

Societa' Cooperativa Sociale onlus, imputandola al magro aggregato 01071.01.0101 dell’esercizio 
finanziario 2020; 
 

4. di accertare in entrata alla categoria n.30500.02.0701 la somma a carico dello Stato di € 549,00; 
 

5. di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso della quota delle spese sostenute per conto dello 
Stato; 
 

6. di dare atto altresì che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 
136/2010 e s.m.i. 
 

7. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia delle 
prestazioni eseguite; 
 

8. di dare atto che le maggiori prestazioni verranno concordate prima con il sottoscritto responsabile 
del servizio; 
 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di 
Berzo Demo per quindici giorni consecutivi; 
 

11. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.                 

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
   Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13242 2020 01071.03.0101 SPESE ELETTORALI - acquisto di beni 549,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/09/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
    Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    21/09/2020  al   06/10/2020  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
     Bonomelli Giovanni  

 
  
     
     
     

 


	I M P E G N I     D I    S P E S A

